

(1569)

Nro.

197.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 29go Sierpnia 1795.

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Amsterdamu dnia 2. Sierpnia.

Nie odebraliśmy żadnych dokładniejszych doniesień o owej potyczce, która stoczona była nie dawno koło brzegów naszych między naszymi, i Angielskimi woennymi okrętami. Słychać tylko: że okręt nasz wzięty przez Anglików nie był

był okręt wojenny. Gdy zaś teraz *Angielskie* okręty w wielkiej liczbie nie daleko mielizny się pokazały; z tych miar różne środki na zabezpieczenie brzegów są przedsięwzięte, i dnia 27. Lipca jedna Dywizya Artyleryi Obywatelskiej pomaszerowała do *Scheveningen* dla odprawiania tam straży przy armatach.

Z *Amszterdamu* wsiadło na okręty kilkadziesiąt takich artylerzystów i udało się do *Helder*.

Zwołanie Konwencji Narodowej ociąga się od miesiąca do miesiąca. Reprezentanci Prowincyi *Hollandyi* uchwalili wprowadzić ten środek, ale 6. inne Prowincye jeszcze nie zgodziły się na to.

Przymuszona pożyczka pieniężna podobnież tylko jeszcze w Prowincyi *Hollandyi* dekretowana została, z tych miar nie miła jest bardzo wielu obywatelóm.

Deputacya Ocalenia *Paryżką* teraz zezwoliła: aby *Hollenderscy* kupcy zarządzili towarami z okrętów nieprzyjacielskich wziętymi tak, iak prywatnym majątkiem.

Stany Jeneralne uchwałyły rozpuścić *Szwajcarów* w służbie Rzplitey znajdujących się dnia 31. Sierpnia.

(1571)

Pisano także do *Hollenderskich* Ministrów rezydujących w *Paryżu*: aby przyzwoite uczynili przełożenia względem oddania dóbr Elektorowi *Palatynatu Renu* znajdujących się w *Markizacie Berg* *op. 200m.*

Uchwalono podobnie: aby Dworowi *Pruskiemu* doniesiono było o *Alliansie* między *Rzplitą Hollenderską* i *Francuzką* zawartym.

Deputacya *Finansów* odebrała rozkaz wydania *Kommissarzóm* 1. mill. *Złotych* na skupienie żywności.

HISZPANIA.

Z *Następujących* doniesień z *Madrytu* poznać można w jakich okolicznościach to Państwo przy końcu wojny się znajdowało.

Naynowsze *Relacye*, które Dwór z *Biscay* i *Namarry* odebrał potwierdzają aż nadto klęski tam od nas poniesione. W *Biscay* już nieprzyjaciel całą linię naszą opanował, a wszystkie posiłki, które tam był posłał *Jenerał Crespo* nie były w stanie nadgrodzienia poniesionej straty.

W *Na-*

(1572)

W *Nawarra* również wszystko nie-
pomyślnie poszło, i Jenerał de *Sangro*
był przymuszony opuścić nayważnieysze
stanowisko *Lecumberi* i reysterować się
do *Pampluny* dla wzmocnienia garnizo-
nu tey fortecy.

Stany Prowincyi *Nawarry* z tey
okoliczności się zgromadziły były i posta-
ły przełożenie do Króla, w którym oka-
zały stan tey Prowincyi nieszczęśliwy
bez obrony, a zewsząd zagrażające sobie
niebezpieczeństwo, a zatém iak naypręd-
szey żądały pomocy. Razem uchwałyły;
uzbroić wszystkich chłopów, i postawić
przeciw nieprzyjacielowi dla uczynienia
tamy iego progressóm.

W nocy z dnia 6. na 7. Lipca przy-
szło do krwawey z nieprzyjacielem po-
tyczki, która trwała wprawdzie długo,
ale nie miała wypadku podług naszego
żądania, ponieważ *Francuzi* utrzymali
się przy wszystkich punktach swey po-
zycyi, a wielu naszych nayznaczniey-
szych officyerów ciężko rannych zo-
stało.

Do-

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 197.

GALICYA.

Z Tyśmienicy dnia 15. Sierpnia.

Ofobliwſzy dnia 7. t. m. w dzień S. Kajetana wichur z rzęſiſtym deſzczem i gradem około pierwſzey z południa, tak dalece to miasto przeraził, że ofratni dla każdego dzień życia bydź ſię zdawał. W prawdzie 5. tylko minut ſtraſzliwy ów trwał wichur, ale tak był gwałtowny, że ſię prawie całe miasto od nieſlychaney burzy zruynowało, gdy wiele dachów znieſionych, i nie mało ſamych nawet budynków powywracanych upadło. Z Kościołów pozrywane pokrycia ſmutną pamiątkę tego dnia okazują, a mój dach (mówi donoſzący) z na pół murowanemi gzymſami pomiędzy roſypane gruzy wtłoczony, okropnego zdarzenia, iakiego nayſtarſi niepamiętają ludzie, przykre wyobrażenia przedſtawia.

FRAN-

FRANCYA.

Deputowany *Barrere* znayduie się ieszcze w więzieniu w *Saintes*. — Dla tego też wielu zadaie niepewność temu doniesieniu. Jakożkolwiek bądź, co piszą o nim, to wyrażamy. Ten Chama-leon polityczny zawżie iest w więzieniu czekaiąc na dekret sądu, albo raczey spodziewaiąc się, że go sądzić nie będą. Ażeby zaś na swą stronę pociągnął ludzi nabożnych, których iest wielkie mnostwo w *Saintes*. Pan *Barrere* osądził zarzecz przyzwoitą stółować się do obyczajów kraiu, w którym przebywa. I tak nowy ten Alcybiades równie iest nabożny w *Saintes*, iak był Terroristą w Konwencyi. Codziennie teraz odprawuie regularnie pacierze z rana i wieczór. Mówi głośno *Benedicite* przed iedzeniem, i potém dziękczynienie. Rozprawia często o nabożeństwie. Ta co mu iest nosi sługa, wiele w jego rozmowach znalazłszy prz kładnych powieści, odchwalić się nie może przed wszytkiem okazuiących świątobliwość iego przymiotów. Jakoż wielu owego kraiu mieszkańców, głośno iuż mówi, że bardzoby sędziowie źle
uczy

uczynili, gdyby tak świętego człeka, na śmierć skazać mieli.

Konwencya dla chwalebnych obrońców Ojczyzny codziennego culagu po 2. sous w gotowiznie uchwaliła.

Trzymający wartę w czasie Sessywów Konwencyi nazywają się teraz „*Grenadyerowie Narodowej Reprezentacyi*”; składa się z ośmiu Kompanii każda od 100. ludzi. Lud z *Bayonny* potwierdza o nowym zwycięztwie, które odniosła zachodnia Pyreneyska armia nad Hiszpaniami. — Jeden z najpiękniejszych Hiszpańskiej Kawaleryi Reymentów został na sztuki porąbany. Bitwa trwała 12. godzin. Hiszpani utracili więcey 500. w zabitych a 200. w niewolą im zabrano. — Francuzi opanowali wielki gościniec idący z *Pampeluny* do *Vittoria*.

Konwencya niedawno nowy dekret względem *St. Domingo* wydała. Nazywała ona w nim wszystkich, którzy się do obrony tej *Kolonii* zbroyną ręką przyłożyli, zasłużanemi Ojczyźnie. — Mianowała Obywatela *Laveau*, który do tych czas tam sprawował urząd Gubernatora, Jenerałem Dywizyiny i zakazała wszelkich zgromadzeń na całej wyspie *St. Domingo*.

Po wszystkich rogach ulic naszych po przybito uniwersaty, które zdają się być w celu uczynienia końca partyom i prywatney nienawiści; zarazem postrzegają w nichże podobieństwo że chcą się Obywatelską woyskowej poddać, a potem nieznacznie Rząd woyskowy wprowadzić. Zdaie się, że zbliżeni jesteśmy do tegoż położenia, w którym byliśmy Roku 1789. — W *l'Orient i Brest* krewni Emigrantów, nieprzyjęli Xęża i brańcy woieni; którzy na słowo honoru wypuszczeni byli na wolność, znowu są aresztowani.

Jenerał *Rochambeau* pisał z Ameryki że mieszkańców zbiegłych z *Kolonii* zgromadza pod chorągiew wolności i chce uderzyć na wyspy Angielskie.

Sekcyja *Lepelletier* dnia 21. stanęła przed Konwencyą i doniosła, że na wolność wypuszczeni Terrorysty nowe bunty włączynali.

(1573)

Donoszą także i z *Katalonii*: że *Francuzi* codziennie przypuszczają ataki na naszych, i wielką nam przynoszą szkodę tak: że kommanderujący Jenerał dla obawy większego niebezpieczeństwa K. S. militarną o trzy mile od *Girony* uwieść kazał. „

Gdy te wszystkie doniesienia przez różnych Kuryerow nadeszły odprawiono wielką Radę *Stanu* w przytomności Króla, po której Król z Xięciem *d'Alcudią* i kilka ministrami udał się do Królowey, w której Gabinetcie znowu długa bardzo Konferencya miana była.

Naradzania się takie trwały przez wiele dni, twierdzono: że się tyczyły traktowania względem pokoju rozpoczętego w *Bazyley*, i że wyszedł rozkaz ukończenia tegoż traktowania.

SZWECYA.

Z *Sztokolmu* dnia 28. *Lipca*.

List Kredencyalny, który nowy *Francuzki* Posel naszemu Dworowi oddał

(1574)

dał za rzadkość dyplomatyczną może być uważany, a ten ułożony jest w następujących wyrazach:

„ W Paryżu dnia 17. Florealu w 3. roku Francuzkiej jedney i nierozdzielney Rzeczypospolitey.

Reprezentanci Francuzkiego Ludu składający Deputacyę publicznego Ocalenia, którym zarządzanie zewnętrznymi interessami jest powierzone.

Do J. K. Mci Króla Szwedzkiego, Gottskiego, i Wandalskiego, Pana Dziedzicznego Danu i Norwegi, Xiążęcia Schleswig-Holsztyńskiego, Grafa de Oldenburg i Delmerborst &c.

Przyjacielu i Alliancie Francuzów!

„ Dla rezydowania przy Twey osobie nominowaliśmy w charakterze pełnomocnego Ministra Rzeczypospolitey Francuzkiej Obywatela Ludwika Marka Rivals.

Jego

Jego patryotyzm i jego talenta, których nam w wielu okolicznościach dał dowody każą się spodziewać: iż z naszą i Twoją satysfakcją dopełni obowiązków, które nań nasze instrukcyje, i publiczny interes dobrej zgody między obojga Narodami nań włożą.

Prosiemy W. K. Mci: abyś mu w tém wszystkim zupełną dał wiarę, co imieniem naszym i imieniem Rzeczypospolitey *Francuzkiey* Tobie oświadczy, i bydzь przekonany, że nayszczególniey mu iest zalecono: utrzymywać przyjaźń, która się zachowuje między obojga Rządami, i nazawsze zostawać musi.

Cambaceres Prezydujący.
Merlin de Donay Treillard.
Aubry, Tallien, Lacombe, &c. „

NIEMCY.

Z Frankfurtu dnia 2. Sierpnia.

Mówią na nowo, że Elektor Bawarski, i Xiążę Bipsński pokóy z Francją w krótcie mają zawrzeć.

Do-

(1876)

Donoszą Gazety tuteysze, że Hrabia *Hboden* przybył do Bazylei, który od Dworu Pruskiego do Paryża wysłany został.

Z Wesel dnia 10. Sierpnia.

W Pruskich Prowincyach z tey strony Renu Francuzi wszystkie konie i wozy w rekwizycyą zabrali. Mały Powiat *Klimii* 900. musiał dostawić, a to w tém czasie, gdy się żniwa poczynaia.

Z Berlina dnia 4. Sierpnia.

Król Jmć Jenerała Feldmarszałka *Möllendorff* udarował szpadą szacowną naymniey 25,000. talarów.

Konfyliarz Legacyi *Tarrach* z Warszawy tu przybyły, nim zacznie sprawować charakter Poselstwa swego w Szwecyi, wprzód ma się udać do Bazylei dla niektórych interesów tyczących się pokoju.

Xiąże *Radziwiłł* Woiewoda Wileński z synem swym Antonim zaślubionym Xżnie Ludwice, za kilka dni ma się udać do *Nieborowa*, ztąd atoli w krótcie tu powróci.
